Дело  № 5-61-538/18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 октября  2018 г                                                                                   пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Республике Крым  о привлечении к административной ответственности

	Олексюк Викторию Георгиевну,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         В ходе проведения камеральной налоговой проверки выявлено не предоставление налогоплательщиком налоговой декларации по налогу на прибыль за 2017г по сроку предоставления 28.03.2018г. Фактически налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 2017г предоставлена МБОУ Уваровская СОШ в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты)
	В судебном заседании Олексюк В.Г. вину в совершении административного правонарушения не признала.  Пояснила, что она  (данные изъяты) не успевает все контролировать, поэтому (данные изъяты)  был заключен договор с Муниципальным казенным учреждением «Центр финансово-хозяйственного обеспечения деятельности муниципальных учреждений образования Ленинского района Республики Крым», согласно условиям договора предоставление отчетности возложено на данный центр, поэтому это их вина, а не её.
	  Выслушав пояснения  Олексюк В.Г., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина  должностного лица Олексюк В.Г. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом  (данные изъяты) об административном правонарушении (л.д.1-3); актом налоговой проверки  (данные изъяты) (л.д.4-7), квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде ( л.д.8), сведениями об организационно-правовой форме юридического лица (л.д.16-20), выпиской из устава МБОУ «Уваровская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым, а также договором от (данные изъяты)  на оказание услуг по бухгалтерскому обслуживанию, из п.п. 4.1 п.4 которого следует, что руководитель Заказчика несет полную ответственность за законность совершаемых операций и правильность их оформления.
Таким образом, действия должностного лица Олексюк В.Г. правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, как  нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновной  (данные изъяты)   Олексюк Викторию Георгиевну в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 ( триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на счет №40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №7 по Республике Крым), банк получателя – Отделение Республика Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК банка получателя – 043510001, ИНН получателя – 9111000027, КПП получателя (налогового органа)– 911101001, бюджетная классификация – 182 1 16 03030 01 6000 140, ОКТМО – 35627480.
        Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)     /подпись/            И.В. Казарина
 Республики Крым